
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от

О подготовке к проведению мероприятий, посвященных 
880-летию со дня основания города Тулы,
85-ой годовщине обороны города Тулы в 
Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов и 
50-летию присвоения Туле Почетного звания «Город-Герой»

В рамках подготовки к проведению мероприятий, посвященных 880- 
летию со дня основания города Тулы, 85-ой годовщине обороны города Тулы 
в Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов и 50-летию присвоения 
Туле Почетного звания «Город-Герой», в целях формирования гражданско- 
патриотического сознания детей и молодежи, уважительного отношения к 
памяти защитников Отечества, укрепления связей поколений

1. Утвердить План проведения мероприятий, посвященных 
празднованию в 2026 году 85-летия Тульской оборонительной операции, 880- 
летия города Тулы, 81-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
и 50-летия со дня присвоения городу Туле звания города-героя (приложение).

2. Отделу развития воспитания и организации оздоровления детей 
управления образования администрации города Тулы (Юрищева Л.В.) 
обеспечить общую координацию подготовки к проведению мероприятий.

3. Определить ответственных операторов за организацию и проведение 
мероприятий, посвященных 880-летию со дня основания города Тулы, 85-ой 
годовщине обороны города Тулы в Великой Отечественной войне 1941 -  1945 
годов и 50-летию присвоения Туле Почетного звания «Город-Герой» (далее -  
мероприятия) (приложение).

4. Операторам подготовить проекты сценариев и смет расходов на 
проведение мероприятий, направить на согласование в управление 
образования администрации города Тула в срок до 26.01.2026.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы Ю.И. 
Юдину, заместителя начальника управления образования администрации 
города Тулы О.В. Евстратову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования 
администрации города Тулы Т.В. Золотова



Приложение 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы

План мероприятий, посвященных празднованию в 2026 году 85-летия Тульской оборонительной операции, 880-летия
города Тулы, 50-летия со дня присвоения городу Туле 

звания города-героя

п/п Мероприятие Ответственный оператор Сроки реализации
1. Городская игра-путешествие 

«Пешком в историю города» 
для обучающихся и их родителей 

(проводится во всех округах города Тулы)

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования 
«Центр детско-юношеского туризма 

и патриотического воспитания»

Сентябрь 2026

2. Творческий фестиваль «В центре города» 
(на базе Городского концертного зала по 

согласованию)

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования 
«Городской центр развития 

и научно-технического творчества 
детей и юношества»

Сентябрь 2026

3. Спортивный праздник 
«Моя семья -  мой город - 

моя Родина!»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 44 имени 
Маршала Советского Союза Т.К. 

Жукова»

Сентябрь 2026

4. Конкурс школьных медиастудий «Дети о Туле» Муниципальное казенное учреждение 
«Центр непрерывного повышения

Сентябрь -  декабрь 
2026



профессионального мастерства 
педагогических работников 

города Тулы»
5. Городской конкурс творческих работ 

обучающихся образовательных организаций 
«О Родине, о доблести, о славе...» 

(экспозиция лучших работ в тульском филиале 
Государственного исторического музея по 

согласованию)

Муниципальное казенное учреждение 
«Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства 
педагогических работников 

города Тулы»

Октябрь -  ноябрь 2026

6. Г ородской форум советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями «Лучшие 

практики гражданско-патриотического 
воспитания на основе истории малой Родины»

Муниципальное казенное учреждение 
«Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства 
педагогических работников 

города Тулы»

Ноябрь 2026

7. Городская научно-практическая конференция, 
посвященная 85-летию Тульской оборонительной 

операции «43 героических дня: сражались, 
выстояли, победили!»

(при поддержке ТГПУ им. Л.Н. Толстого по 
согласованию)

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования 
«Городской центр развития 

и научно-технического творчества 
детей и юношества»; 

Муниципальное казенное учреждение 
«Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства 
педагогических работников 

города Тулы»

Декабрь 2026

8. Чемпионат школьных спортивных клубов на 
Кубок главы администрации города Тулы

Муниципальное казенное учреждение 
«Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства

Ноябрь-декабрь 2026



педагогических работников 
города Тулы

9. Фестиваль школьных театров и театральных 
студий «Искусство перевоплощения»

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования 
«Городской центр развития 

и научно-технического творчества 
детей и юношества»

Ноябрь - декабрь 2026


